

## 令和5年度 事業報告書

新型コロナウイルスや物価高の影響により、これまでにない幅広い世代が深刻な生活危機に直面しています。その影響で生活困窮相談とフードバンクの申し込みが増加しています。

生活福祉資金の緊急小口資金特例貸付の貸付件数は県内町村で2番目に多くなっており、貸付世帯の状況を確認しながら償還について適切な支援をしています。

通所型サービスA（さいかち学級）は、地区によって利用可能枠に差がありますので新規利用者の獲得に継続的に励んでいます。

生活支援相談員は県内でも最大の17人枠であり、被災高齢者の困りごと解決に向け寄り添いながら取り組んでいます。

高齢者生活支援体制整備事業では、生活支援ボランティア養成講座を開催し、少しの時間（1時間程度）のボランティア「ぺんこさん」を展開しています。

また、今後5年間の取り組みを計画的に進めるため、第五次地域福祉活動計画を策定しました。併せて、中期経営計画も策定し事業と資金面の両方で地域の福祉を推進していきます。

介護保険事業の利用者は横ばいですが、職員配置を工夫する等対応しています。

あの震災から13年が経過しましたが、今年の元旦には能登半島地震が発生し、当時の記憶がよみがえるとともに、とても不安な気持ちになりました。

いつ災害が起きても災害ボランティアセンターを設置できるよう、日頃から訓練を繰り返すことが大事であると改めて気づいた事案でした。

### 1. 総合福祉事業

#### (1) 「山田町社会福祉大会」社会福祉に貢献した方々の顕彰

10/ 8新型コロナウイルス感染症が第5類へ移行で通常開催200人〈前年度：21人〉

#### (2) 「福祉まつり」社会福祉法人と福祉団体が連携してイベント開催

10/ 8社会福祉大会と同日開催24団体200人〈元年度：13団体、250人参加〉

#### (3) 「心配ごと相談所」来所、電話による相談対応

454件対応〈前年度：542件対応〉

#### (4) 「巡回なんでも相談所」アウトリーチによる相談対応

90件訪問対応〈前年度：73件対応〉

#### (5) 「福祉のひろば」行事、イベント、各種団体の活動紹介

6/15、9/15、12/15、3/15発行〈No.152～No.155〉

#### (6) 「ホームページの更新」最新情報の提供

最新情報、助成金情報等49回更新〈前年度：35回更新〉

#### (7) 「SNSの活用」フェイスブックで事業や町の見どころを発信

フェイスブック11回、インスタグラム11回〈前年度：27回、27回〉

#### (8) 「福祉機器レンタル事業」ベッド、車いすの貸し出し

ベッド22件、車いす32件貸し出し〈前年度：ベッド19件、車いす25件〉

- (9) 「福祉団体事務の受託」民児協、身障協、手親会、母子協、町老連  
民児協49人、身障協53人、手親会27人、母子協31人、老連12クラブ263人  
〈前年度：民協46人、身障52人、手親28人、母子33人、老連14クラブ336人〉
- (10) 「赤い羽根共同募金運動」10月1日～12月31日  
戸別募金2,991,469円、他573,075円〈前年度：2,943,360円、他297,298円〉
- (11) 「歳末助け合い募金運動」12月1日～12月31日  
戸別募金1,282,058円〈前年度：1,261,440円〉
- (12) 「会費等自主財源の確保」6月1日～6月30日  
4,310/5,741世帯、加入率75.07%〈前年度：4,350/5,777世帯、75.29%〉
- (13) 「第五次地域福祉活動計画の策定」  
2回の策定委員会を経て策定
- (14) 「第一期中期経営計画の策定」  
6回の策定委員会を経て策定
2. ボランティアセンター事業
- (1) 「活動サポート」把握、受け入れ、調整、派遣、広報、保険等  
行事用保険4,347人、活動保険243人、助成金周知17件延べ136団体1,071個人  
〈前年度：行事用3,921人、活動255人、助成金周知13件延べ104団体702個人〉  
個人111人、105団体239人、計350人 339件、延べ495人活動  
〈前年度：個人113人、38団体165人、計278人 145件、延べ288人活動〉
- (2) 「団体ネットワークづくり」ボランティア団体の連携  
3/4 配食ボランティア情報交換会 2人参加〈前年度：1人参加〉  
わくわく山田座団会：ボランティア、地域支援団体等の情報共有会議  
7/20、12/1、3/8 計3回、延べ20団体28人参加〈前年度：3回、22団体33人〉
- (3) 「災害ボラセン設置運営訓練」県社協主催〈山田会場〉  
11/11 講義、訓練、ネットワーク連絡会議 23人参加〈前年度：24人参加〉
- (4) 「サマーチャレンジ」児童生徒の交流によるボランティア活動の普及啓発  
7/25、26 2教室、小学生22人、高校生12人（7/24は猛暑で中止）  
〈前年度：中止。令和3年度：5教室、小学生68人、高校生41人〉
- (5) 「ボランティア養成講座」入門講座を開催しボランティアを育成  
10/28 生活支援ボランティア養成講座：講師で職員1人派遣（前年度：1人）  
2/3 生活支援ボランティア養成講座：講師で職員1人派遣（前年度：0人）
- (6) 「子ども食堂への協力」やまだ子ども支援団体なないろへの事業協力  
11回、222人、親24人、11/23(祝)大規模〈前年度：7回、136人、親13人〉
3. 自立支援事業
- (1) 「日常生活自立支援事業」金銭管理に不安のある方の福祉サービス援助  
利用者12人、支援員3人、216日支援〈前年度：10人、3人、177日支援〉
- (2) 「宮古圏域成年後見センター」事業への協力  
出張相談会、セミナーの周知、開催の準備手伝い等
- (3) 「生活福祉資金貸付事業」制度適応者への貸付、償還業務

113件、58,122,355円、緊急小口77件、8,662,430円

〈前年度：122件、78,551,127円、緊急88件、15,085,000円〉

- (4) 「たすけあい資金貸付事業」 応急的貸付、償還業務

延べ36件、980,000円貸付 償還完了20件、未完済46件、1,241,000円

〈前年度：64件、1,879,000円貸付 完済29件、未完済45件、1,301,000円〉

- (5) 「フードバンク事業」 生活困窮で食べるものがない方へ緊急食料支援

利用者31人、延べ58回利用。食料提供者数25人、延べ40回提供

〈前年度：25人、延べ45回利用。食料提供者数16人、延べ26回提供〉

#### 4. 福祉協力校事業

- (1) 「福祉協力校指定事業」 町内5校指定事業

町内小・中・高校へ年額35,000円活動費補助

- (2) 「福祉協力校連絡会議」 情報交換の場を設定

5/12 5校の活動報告と事業計画の情報共有及び体験教室等の説明

- (3) 「キャップハンディ体験教室」 出前による体験講座

依頼なし。

〈令和元年度：5校延べ54人、アイマスク3、白杖2、視覚レク1、交流3〉

- (4) 「福祉講座への講師派遣」

福祉講座1校、3回延べ279人（ワークショップ、車いすバスケットボール体験、  
高齢者疑似体験、体験を通じて自分たちができることを考える）

〈前年度：1校、3回延べ303人（ワークショップ、車いすバスケットボール体験、  
高齢者疑似体験、体験を通じて自分たちができることを考える）〉

- (5) 「一日民生委員事業」 小学生を一日民生委員に委嘱して高齢者宅を訪問

11/1 船越小学校4年生14人、2軒を訪問して交流、安否確認

〈令和元年度：山田南小学校4年生26人、高齢者宅5軒に訪問して安否確認〉

- (6) 「福祉の職場体験」

8/2～4 山田中学校2年生12人（山田中学校1年生、宮古商工高校は中止）

#### 5. 生活支援相談員事業

- (1) 「支え合いマップ制作」 マップづくりを通して資源や課題を共有

4ヶ所、協力住民22人〈前年度：3ヶ所、協力住民36人〉

- (2) 「自治会運営支援」 災害公営住宅、再建住宅

県営豊間根アパート：14回、123人、支援者20人、相談員24人（継続）

〈前年度14回、140人、支援者22人、相談員15人〉

山田中央団地：25回、187人、支援者47人、相談員29人（継続）

〈前年度：22回、190人、支援者36人、相談員22人〉

県営大沢アパート：16回、154人、支援者26人、相談員33人（継続）

〈前年度：14回、190人、支援者27人、相談員26人〉

県営北浜アパート：16回、175人、支援者16人、相談員21人（継続）

〈前年度：12回、152人、支援者15人、相談員13人〉

山田町支援者会議「プロジェクトY」12回、支援者90人、相談員27人

〈前年度：12回、支援者92人、相談員47人〉

山田町災害公営住宅自治会交流会協力 3/24 住民12人、支援者8人、相談員1人

(3) 「災害公営住宅、再建住宅、既存住宅の安否確認」

災害公営3,888件、再建1,554件、既存1,459件

〈前年度：災害公営5,248件、再建2,089件、既存1,564件〉

(4) 「地域支え合い体制づくり事業連携調整会議」関係機関の連絡調整

11回、延べ103人参加〈前年度：11回、延べ112人参加〉

(5) 「ひなたぼっこ」地域見守り支援拠点〈山田、大沢、豊間根〉

山田：244日開設、1,454人利用〈前年度：218日開設、980人利用〉

大沢：233日開設、1,081人利用〈前年度：209日開設、1,170人利用〉

豊間根：245日開設、858人利用〈前年度：257日開設、781人利用〉

(6) 「行事・住民交流の支援」災害公営住宅行事、地域行事の支援

3回、35人〈前年度：2回、30人〉

6. 高齢者生活支援体制整備事業

(1) 「地域の生活支援サービス及び社会資源の把握・開発」

生活支援サービス、資源把握・開発のための聞き取り活動 378回

社会資源把握のための参加・見学活動 48回

社会資源開発のための活動支援 425回

社会資源の周知活動 26回

(2) 「生活支援サービスと社会資源のコーディネート」

社会資源のコーディネート 70回

生活支援ボランティア「ぺんこさん」のコーディネート 510回

(3) 「サービス・支援の担い手となるボランティア等の養成」

生活支援ボランティア「ぺんこさん」の養成に関する活動 101回

10/28 「第1回生活支援ボランティア養成講座」5人受講

2/3 「第2回生活支援ボランティア養成講座」7人受講

ぺんこクラブミーティングに関する活動 113回

ぺんこさん便りの配布 323人

活動希望者への説明 12回

山田高校との打ち合わせ 49回

(4) 「地域の生活支援関係者とのネットワーク構築」

民生委員・児童委員協議会との連携 73回

関係機関の訪問 367回

(5) 「協議体の設置・運営」

アクション90作戦会議（第1層）1回、15人参加〈前年度：1回、11人参加〉

アクション90作戦会議（第1層）に関わる活動 96回

アクション90（第2層）15回、145人参加〈前年度：15回、136人参加〉

アクション90（第2層）に関わる活動 215回

アクション90ファイル交換 41回

代表者訪問 11回

(6) 「町主催の会議等への出席」 33回

## 7. 高齢者等生活支援事業

(1) 「配食サービス」高齢者等への配食、安否確認事業〔受託事業〕

登録者66人、延べ3,001食、配食ボランティア延べ93人

〈前年度：登録者66人、延べ2,255食、ボランティア19人〉

(2) 「さわやか健康教室」男性高齢者の料理教室〔受託事業〕

24回開催、229人参加、1/11カラオケ再開〈前年度：24回、229人〉

(4) 「おむつ給付事業」在宅要介護高齢者等へ紙おむつ給付〔受託事業〕

山田78人、船越57人、織笠51人、大沢21人、豊間根50人、合計257人

〈前年度：山田63、船越40、織笠46、大沢22、豊間根37、合計208人〉

(5) 通所型サービスA「さいかち学級」介護予防・日常生活支援総合事業

登録者69人、稼働日数251日、利用者数延べ4,547人

〈前年度：登録者73人、稼働日数255日、利用者数延べ4,629人〉

(6) 「介護に関する入門的研修事業」

7/2、7/16、7/23、補講(7/29)、24時間、7人受講：7人修了

〈前年度：3日間、24時間、11人受講：11人修了〉

(8) 「日常生活支援事業」制度外の身体介護、家事援助サービス

介護 1件、入浴 0件〈前年度：介護5件、入浴0件〉

(9) 「いわて“おげんき”見守りシステム」高齢者の安否確認

22世帯24人、累計245世帯293人〈前年度：18人、累計214人〉

## 8. 介護保険、障害者総合支援事業

### ① 介護保険事業

(1) 「居宅介護支援事業」累計1,995人〈前年度：1,711人〉

(2) 「訪問介護事業」累計748人〈前年度：748人〉

(3) 「訪問入浴介護事業」累計510人〈前年度：532人〉

(4) 「介護予防訪問介護事業」累計274人〈前年度：249人〉

### ② 障がい者総合支援事業

(1) 「居宅介護事業」

居宅介護：累計110人〈前年度：116人〉

重度訪問介護：利用者なし〈前年度：利用者なし〉

行動援護：累計12人〈前年度：12人〉

同行援護：累計21人〈前年度：29人〉

(2) 「地域生活支援事業」

移動支援：利用者なし〈前年度：1人、12人〉

障害者訪問入浴：利用者なし〈前年度：利用者なし〉

日常生活支援訪問入浴サービス：利用者なし〈前年度：利用者なし〉

## 9. 公益事業

① 「一般乗用旅客自動車運送事業」（患者等輸送限定）

259人輸送、1,021,300円運賃収入<前年度：376人、1,190,600円>

②「自家用自動車有償運送事業」

491人輸送、1,380,100円運賃収入<前年度：475人、1,241,400円>

10、岩手県社会福祉協議会及び宮古・下閉伊地区広域社協連絡協議会事業

①「岩手県社会福祉大会」顕彰・研修への参加

11/16 2人参加、5人表彰、5人褒賞<前年度：11人表彰、6人褒賞>

②「市町村社会福祉協議会部会」

5/12 監査、理事会、7/10 理事会、8/29～31視察研修、10/30 理事会

<5/13 監査、理事会、7/5 局長等会議、3/2 理事会、3/17 総会>

③「宮古・下閉伊地区広域社協連絡協議会」

11/11 宮古地域災害ボラセン設置運営訓練「山田町会場」 7人参加

11、組織強化

①「組織体制の整備・強化」

「福祉基金」積み増しと寄付金の使途明確化

福祉基金：85,172,243円（決済用）

寄付金：731,132円 災害義援金：254,610円

②「緊急連絡網・参集訓練」職員による訓練

9/1 緊急連絡網を活用した参集訓練 36人参加

③「避難通報訓練」

6/21、2/28 避難通報訓練

業務継続計画「BCP」（自然災害編）作成 令和6年4月1日施行

業務継続計画「BCP」（感染症対応編）作成 令和4年4月1日施行

グループウェアを活用した緊急時安否確認体制構築 令和5年3月運用開始

12、会議・監査

①理事会

第1回 6/7：事業報告・決算の承認、理事・監事候補者の選定等

第2回 6/22：会長・副会長・常務理事の選定、委員会委員の同意等

第3回 9/15：第三者委員・社会福祉充実計画の承認、第1号補正予算等

第4回 1/25：規程改正、社会福祉充実計画の承認、第2号補正予算等

第5回 3/19：事業計画・当初予算の承認、評議員候補者の選定等

②評議員会

第1回 6/22：事業報告・決算の承認、理事・監事の選任

第2回 9/22：規程改正、社会福祉充実計画の承認、第1号補正予算

第3回 2/2：規程改正、社会福祉充実計画の承認、第2号補正予算等

第4回 3/28：事業計画・当初予算の承認、第3号補正予算、規程改正等

③正副会長会議

第1回 5/30：事業報告・決算の承認、理事・監事候補者の選定等

第2回 9/12：第三者委員・社会福祉充実計画の承認、第1号補正予算等

第3回 1/16：規程改正、社会福祉充実計画の承認、第2号補正予算等

第4回 3/ 8 : 事業計画・当初予算の承認、評議員候補者の選定等

④評議員選任・解任委員会

第1回 3/21 : 評議員の選任について

⑤監査

5/29決算監査、9/27第1四半期、11/24第2四半期、2/20第3四半期

税理士による外部監査 5/8～9、9/4～5、11/20～21、2/7～8

12/12 社会福祉法人指導監査

12/ 7 介護保険施設等集団指導

1/24 障害福祉サービス事業者等集団指導

⑥「第三者委員会」 2/ 1開催

⑦「衛生委員会」11回開催

新型コロナウイルス、清掃、健康診断、ハラスメント等

## 法人単位資金収支計算書

法人合計【税込】

自 令和 5年 4月 1日 至 令和 6年 3月31日

(単位：円)

勘定科目		予 算	決 算	差 異	備 考
事業活動による収支	収入				
	会費収入	4,314,000	4,314,000		
	分担金収入				
	寄付金収入	1,000,000	985,742	14,258	
	経常経費補助金収入	14,078,000	14,077,628	372	
	受託金収入	101,068,000	99,412,272	1,655,728	
	貸付事業収入	1,000,000	916,000	84,000	
	事業収入	5,520,000	5,534,583	-14,583	
	負担金収入				
	介護保険事業収入	130,686,000	130,127,720	558,280	
	障害福祉サービス等事業収入	10,300,000	11,046,910	-746,910	
	医療事業収入				
	その他の事業収入	160,000	160,000		
	借入金利息補助金収入	252,000	251,238	762	
	受取利息配当金収入	43,000	27,188	15,812	
	その他の収入	495,000	497,095	-2,095	
	流動資産評価益等による資産増加額				
	事業活動収入計(1)	268,916,000	267,350,376	1,565,624	
	支出				
	人件費支出	203,458,000	202,111,114	1,346,886	
事業費支出	24,574,000	23,787,172	786,828		
事務費支出	17,928,000	17,092,995	835,005		
貸付事業支出	3,000,000	980,000	2,020,000		
共同募金配分金事業費	1,429,000	1,497,750	-68,750		
分担金支出					
助成金支出	825,000	815,000	10,000		
負担金支出					
支払利息支出	252,000	251,238	762		
その他の支出					
流動資産評価損等による資金減少額					
事業活動支出計(2)	251,466,000	246,535,269	4,930,731		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	17,450,000	20,815,107	-3,365,107		
施設整備等による収支	収入				
	施設整備等補助金収入				
	施設整備等寄附金収入				
	設備資金借入金収入				
	固定資産売却収入				
	その他の施設整備等による収入				
	施設整備等収入計(4)				
	支出				
	設備資金借入金元金償還支出				
	固定資産取得支出				
固定資産除却・廃棄支出					
ファイナンス・リース債務の返済支出					
その他の施設整備等による支出					
施設整備等支出計(5)					
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)					
その他の活動による収支	収入				
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収入				
	長期運営資金借入金収入				
	投資有価証券売却収入	5,000,000	5,000,000		
	基金積立資産取崩収入				
	積立資産取崩収入	2,378,000	1,074,504	1,303,496	
	その他の活動による収入				
	その他の活動収入計(7)	7,378,000	6,074,504	1,303,496	
	支出				
	長期運営資金借入金元金償還支出	5,004,000	5,004,000		
投資有価証券取得支出	3,000,000	2,982,000	18,000		
基金積立資産支出	13,153,000	12,884,132	268,868		
積立資産支出	1,615,000	1,584,231	30,769		
その他の活動による支出	2,056,000	2,055,720	280		
その他の活動支出計(8)	24,828,000	24,510,083	317,917		
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	-17,450,000	-18,435,579	985,579		
予備費支出(10)					
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)		2,379,528	-2,379,528		
前期末支払資金残高(12)		162,042,727	-162,042,727		
当期末支払資金残高(11)+(12)		164,422,255	-164,422,255		



## 法人単位事業活動計算書

法人合計【税込】

自令和5年4月1日至令和6年3月31日

(単位：円)

勘定科目		当年度決算	前年度決算	増減
サービス活動増減の部	収益			
	会費収益	4,314,000	4,344,500	-30,500
	分担金収益			
	寄附金収益	985,742	3,876,982	-2,891,240
	経常経費補助金収益	14,077,628	14,366,185	-288,557
	受託金収益	99,412,272	107,602,911	-8,190,639
	貸付事業収益			
	事業収益	5,534,583	5,594,137	-59,554
	負担金収益		110,000	-110,000
	介護保険事業収益	130,127,720	126,490,133	3,637,587
	障害福祉サービス等事業収益	11,046,910	9,855,577	1,191,333
	医療事業収益			
	その他の事業収益	160,000	293,400	-133,400
	その他の収益		232,000	-232,000
	サービス活動収益計(1)	265,658,855	272,765,825	-7,106,970
	費用			
	人件費	204,852,296	202,100,889	2,751,407
	事業費	23,787,172	26,385,981	-2,598,809
	事務費	17,092,995	18,971,712	-1,878,717
共同募金配分金事業費	1,497,750	2,116,521	-618,771	
分担金費用				
助成金費用	815,000	534,000	281,000	
負担金費用				
基金組入額				
減価償却費	6,026,272	6,207,415	-181,143	
国庫補助金等特別積立金取崩額	-103,689	-282,176	178,487	
徴収不能額	124,000	30,000	94,000	
徴収不能引当金繰入				
その他の費用		50,381	-50,381	
サービス活動費用計(2)	254,091,796	256,114,723	-2,022,927	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	11,567,059	16,651,102	-5,084,043	
サービス活動外増減の部	収益			
	借入金利息補助金収益	251,238	349,505	-98,267
	受取利息配当金収益	27,188	40,555	-13,367
	有価証券評価益			
	有価証券売却益			
	投資有価証券評価益			
	投資有価証券売却益	8,000		8,000
	その他のサービス活動外収益	774,095	219,243	554,852
	サービス活動外収益計(4)	1,060,521	609,303	451,218
	費用			
支払利息	251,238	349,847	-98,609	
有価証券評価損				
有価証券売却損				
投資有価証券評価損				
投資有価証券売却損				
その他のサービス活動外費用				
サービス活動外費用計(5)	251,238	349,847	-98,609	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	809,283	259,456	549,827	
経常増減額(7)=(3)+(6)	12,376,342	16,910,558	-4,534,216	
特別増減の部	収益			
	施設整備等補助金収益			
	施設整備等寄附金収益			
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収益			
	固定資産受贈額			
	固定資産売却益			
	その他の特別収益			
	特別収益計(8)			
	費用			
	基本金組入額			
資産評価損				
固定資産売却損・処分損				
国庫補助金等特別積立金取崩額				
国庫補助金等特別積立金積立額				
災害損失				
その他の特別損失				
特別費用計(9)				
特別増減差額(10)=(8)-(9)				
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	12,376,342	16,910,558	-4,534,216	
繰越活動増減の部	前期繰越活動増減差額(12)	450,639,086	451,264,307	-625,221
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	463,015,428	468,174,865	-5,159,437
	基本金取崩額(14)			
	基金取崩額(15)			
	その他の積立金取崩額(16)			
	その他の積立金積立額(17)	12,884,132	17,535,779	-4,651,647
	次期繰越活動増減差額(18)=(13)+(14)+(15)+(16)-(17)	450,131,296	450,639,086	-507,790

## 法人単位貸借対照表

法人合計【税込】

令和6年3月31日現在

(単位：円)

資産の部				負債の部			
	当年度末	前年度末	増減		当年度末	前年度末	増減
【流動資産】	176,379,593	173,935,297	2,444,296	【流動負債】	23,054,823	23,091,320	-36,497
現金預金	144,680,177	138,674,979	6,005,198	事業未払金	7,312,865	6,413,375	899,490
有価証券				その他の未払金	2,891,930	5,104,900	-2,212,970
事業未収金	29,321,416	30,653,118	-1,331,702	1年以内返済予定設備資金借入金			
未収金	2,378,000	4,607,200	-2,229,200	1年以内返済予定長期運営資金借入金	5,004,000	5,004,000	
未収補助金				1年以内返済予定リース債務			
未収収益				1年以内支払予定長期未払金			
立替金				未払費用			
前払金				未返還金			
前払費用				預り金	1,752,543	374,295	1,378,248
1年以内回収予定長期貸付金				職員預り金			
仮払金				前受金			
その他の流動資産				前受収益			
徴収不能引当金				仮受金			
				賞与引当金	6,093,485	6,194,750	-101,265
				その他の流動負債			
【固定資産】	486,504,756	479,151,449	7,353,307	【固定負債】	61,155,662	63,594,215	-2,438,553
(基本財産)	291,574,221	296,325,914	-4,751,693	設備資金借入金			
土地	86,647,400	86,647,400		長期運営資金借入金	4,964,000	9,968,000	-5,004,000
建物	203,926,821	208,678,514	-4,751,693	リース債務			
定期預金	1,000,000	1,000,000		退職給付引当金	56,191,662	53,626,215	2,565,447
投資有価証券				長期未払金			
				長期預り金			
				その他の固定負債			
				負債の部合計	84,210,485	86,685,535	-2,475,050
(その他の固定資産)	194,930,535	182,825,535	12,105,000	純資産の部			
土地				【基本金】	1,000,000	1,000,000	
建物	2	2		【基金】			
構築物	6,254,160	7,050,120	-795,960	【国庫補助金等特別積立金】	170,325	274,014	-103,689
機械及び装置				【その他の積立金】	127,372,243	114,488,111	12,884,132
車輛運搬具	134,664	438,443	-303,779	福祉基金積立金	85,172,243	84,441,111	731,132
器具及び備品	400,514	575,354	-174,840	財政調整基金積立金	42,200,000	30,047,000	12,153,000
建設仮勘定				総合福祉センター建設積立金			
有形リース資産				建設積立金			
ソフトウェア				その他の積立金			
無形リース資産				【次期繰越活動増減差額】	450,131,296	450,639,086	-507,790
投資有価証券	3,032,000	5,042,000	-2,010,000	(うち当期活動増減差額)	12,376,342	16,910,558	-4,534,216
貸付事業等貸付金	1,241,000	1,301,000	-60,000				
退職手当積立基金預け金	38,903,190	36,847,470	2,055,720				
退職給付引当資産	17,288,472	16,778,745	509,727				
長期預り金積立資産							
福祉基金積立資産	85,172,243	84,441,111	731,132				
財政調整基金積立資産	42,200,000	30,047,000	12,153,000				
総合福祉センター建設積立資産							
建設積立資産							
その他の積立資産							
差入保証金	304,290	304,290					
その他の固定資産							
				純資産の部合計	578,673,864	566,401,211	12,272,653
資産の部合計	662,884,349	653,086,746	9,797,603	負債及び純資産の部合計	662,884,349	653,086,746	9,797,603